
Página 1 de 2

Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 0011/2024

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

2
0011/2024
1000051/2024

Objeto:
Aquisição de bens permanentes, visando o atendimento das demandas de mobiliário do Departamento Estadual
de Trânsito DETRAN/MT, em suas unidades na capital e no interior do estado., conforme especificação - ANEXO,
do Edital.

Lote: LOTE 12

Valor Arrematado: 0,00

Licitante Vencedor:

Valor Estimado: 66.913,70

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o
acolhimento das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 27/11/2024 15:50:02 Licitante 01 C124.600,00

2 27/11/2024 17:38:04 Licitante 02 C66.850,00

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 18/12/2024 14:01:38

Às 14:01:38 do dia 18 de dezembro do ano de 2024, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada
no(a) R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0011/2024, para a aquisição de Aquisição de
bens permanentes, visando o atendimento das demandas de mobiliário do Departamento Estadual de
Trânsito DETRAN/MT, em suas unidades na capital e no interior do estado..

SISTEMA 18/12/2024 14:01:38 Aberto a sessão da ata para o tipo LOTE 12.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:03:04
Senhores, boa tarde.
Conforme decisão proferida pela autoridade competente, a sessão deverá ser anulada.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:03:39

Portanto, DECIDO pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da publicidade, devido à falha do
sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos legais, para que todos os
licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de condições.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:04:11
A íntegra da decisão está disponível para consulta no Portal Transparência do DETRAN e no SIAG.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:04:48 O certame será remarcado, com a republicação no diário oficial.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:06:00 Fase alterada para DECLARAR VENCEDOR.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:06:38 O tipo LOTE 12 foi FRACASSADO.

SISTEMA 18/12/2024 14:06:38 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:07:02 O tipo LOTE 12 foi SUSPENSO. Motivo: para anulação

PREGOEIRO 18/12/2024 14:07:48

O tipo LOTE 12 foi anulado pelo motivo: Conforme decisão da autoridade competente: "Portanto, DECIDO
pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da
publicidade, devido à falha do sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos
legais, para que todos os licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de
condições. "

PREGOEIRO 18/12/2024 14:08:02

O tipo LOTE 12 foi anulado pelo motivo: Conforme decisão da autoridade competente: "Portanto, DECIDO
pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da
publicidade, devido à falha do sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos
legais, para que todos os licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de
condições. "

PREGOEIRO 18/12/2024 14:08:24
O tipo LOTE 12 foi anulado pelo motivo: Conforme decisão da autoridade competente: "Portanto, DECIDO
pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 18/12/2024 14:08:24
publicidade, devido à falha do sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos
legais, para que todos os licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de
condições. "

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo Data/Hora

NICK COMERCIO DE MOVEIS LTDA 48283355000161

Trata-se de desclassificação, por não estar de
acordo com o edital, quanto a comprovação do
item 21.1.2 b) do edital (certificado de
conformidade com as normas NBR 13961:2010
ou equivalente)

28/11/2024 13:24:10



Página 1 de 2

Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 0011/2024

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

2
0011/2024
1000051/2024

Objeto:
Aquisição de bens permanentes, visando o atendimento das demandas de mobiliário do Departamento Estadual
de Trânsito DETRAN/MT, em suas unidades na capital e no interior do estado., conforme especificação - ANEXO,
do Edital.

Lote: LOTE 14

Valor Arrematado: 0,00

Licitante Vencedor:

Valor Estimado: 54.837,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o
acolhimento das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 27/11/2024 15:50:02 Licitante 01 C57.960,00

2 27/11/2024 17:38:04 Licitante 02 C54.810,00

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 18/12/2024 14:01:38

Às 14:01:38 do dia 18 de dezembro do ano de 2024, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada
no(a) R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0011/2024, para a aquisição de Aquisição de
bens permanentes, visando o atendimento das demandas de mobiliário do Departamento Estadual de
Trânsito DETRAN/MT, em suas unidades na capital e no interior do estado..

SISTEMA 18/12/2024 14:01:38 Aberto a sessão da ata para o tipo LOTE 14.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:03:05
Senhores, boa tarde.
Conforme decisão proferida pela autoridade competente, a sessão deverá ser anulada.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:03:39

Portanto, DECIDO pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da publicidade, devido à falha do
sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos legais, para que todos os
licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de condições.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:04:11
A íntegra da decisão está disponível para consulta no Portal Transparência do DETRAN e no SIAG.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:04:48 O certame será remarcado, com a republicação no diário oficial.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:06:01 Fase alterada para DECLARAR VENCEDOR.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:06:38 O tipo LOTE 14 foi FRACASSADO.

SISTEMA 18/12/2024 14:06:38 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 18/12/2024 14:07:03 O tipo LOTE 14 foi SUSPENSO. Motivo: para anulação

PREGOEIRO 18/12/2024 14:07:48

O tipo LOTE 14 foi anulado pelo motivo: Conforme decisão da autoridade competente: "Portanto, DECIDO
pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da
publicidade, devido à falha do sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos
legais, para que todos os licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de
condições. "

PREGOEIRO 18/12/2024 14:08:02

O tipo LOTE 14 foi anulado pelo motivo: Conforme decisão da autoridade competente: "Portanto, DECIDO
pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da
publicidade, devido à falha do sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos
legais, para que todos os licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de
condições. "

PREGOEIRO 18/12/2024 14:08:24
O tipo LOTE 14 foi anulado pelo motivo: Conforme decisão da autoridade competente: "Portanto, DECIDO
pela nulidade da sessão, por ofensa ao princípio da



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 18/12/2024 14:08:24
publicidade, devido à falha do sistema SIAG, devendo ser remarcada nova sessão, respeitados os prazos
legais, para que todos os licitantes interessados tenham oportunidade de participar em igualdade de
condições. "

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo Data/Hora

NICK COMERCIO DE MOVEIS LTDA 48283355000161

Trata-se de desclassificação, por não estar de
acordo com o edital, quanto a comprovação do
item 21.1.2 b) do edital (certificado de
conformidade com as normas NBR 13961:2010
ou equivalente)

28/11/2024 13:24:23


